АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.06.2023                                                 № 136

г. Шимановск

О введении обновлённых федеральных государственных

образовательных стандартов и федеральных основных

общеобразовательных программ начального общего образования,

основного общего образования, среднего общего образования

в общеобразовательных организациях  Шимановского округа

Во исполнение приказа  министерства образования  и науки

Амурской области от 14.06.2023 № 642  «О введении обновлённых

федеральных государственных образовательных стандартов и феде-

ральных основных общеобразовательных программ начального об-

щего образования, основного общего образования, среднего общего

образования в общеобразовательных организациях  Амурской обла-

сти», приказа Управления образования Шимановского округа от

29.05.2023 № 129 «Об исполнении мероприятий по переходу на фе-

деральные образовательные программы в общеобразовательных ор-

ганизациях Шимановского округа»

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций Шиманов-

ского округа

          1.1. Привести основные образовательные программы началь-

ного общего  образования и  основного общего образования в соответ-

ствие с федеральными образовательными программами (далее –

ФОП) начального общего и основного общего образования .

          1.2. Разработать и утвердить основную образовательную про-

грамму среднего общего образования на основе изменений во

ФГОС СОО и ФОП СОО .

         1.3. Разместить на официальном сайте общеобразовательной

организации вышеуказанные документы в срок до 01.08.2023.

         1.4. Обеспечить непосредственное применение в образователь-

ном процессе федеральных рабочих программ по предметам «Рус-

ский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир» (на уровне

начального общего образования), «Русский язык», «Литература»,

«История», «Обществознание», «География», «Основы безопасности

жизнедеятельности» (на уровне основного и среднего общего обра-

зования) с 1 сентября 2023 года для обучающихся всех классов

(с 1 по 11).

1.5. В период перехода на обновлённые ФГОС и ФОП с 1 сен-

тября 2023 года по 30 мая 2024 года на уровнях основного общего и

среднего общего образования обеспечить реализацию двух основных

образовательных программ: одна программа в соответствии с обнов-

лёнными ФГОС, другая программа действующая, с изменениями в

части планируемых предметных результатов в соответствии с ФОП .

1.6. Обеспечить реализацию содержания учебных предметов и

достижение планируемых результатов,  разработанных общеобразова-

тельными организациями основных образовательных программ и ра-

бочих  программ по предметам не ниже соответствующих содержания

и планируемых результатов федеральных основных общеобразова-

тельных программ и федеральных рабочих программ.

  2. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за со-

бой.

Начальник

Управления                                Е.Г.Баранова

Черепанова В .В.